ПРОЕКТ

АДМИНИСТРАЦИЯ ВОЖЕГОДСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

 (
20.12.2024
) (
1384
)
От _______________ № ______________

    п. Вожега

	Об установлении требований  к качеству услуг, предоставляемых согласно гарантированному перечню услуг по погребению

[bookmark: _GoBack]

В соответствии со статьями 9, 12 Федерального закона от 12 января 1996 года № 8-ФЗ «О погребении и похоронном деле», Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Вожегодского муниципального округа, решением Представительного Собрания Вожегодского муниципального округа от 26 января 2023 года №3 «Об определении уполномоченного органа местного самоуправления на нормативно-правовое регулирование» администрация Вожегодского муниципального округа
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемые требования к качеству услуг, предоставляемых согласно гарантированному перечню услуг по погребению.
2. Признать утратившим силу постановление администрации Вожегодского муниципального округа от 7 марта 2023 года № 175 «Об установлении требований  к качеству услуг, предоставляемых согласно гарантированному перечню услуг по погребению».
3. Настоящее постановление вступает в силу после официального опубликования в газете «Борьба».
4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Вожегодского муниципального округа                                               Е.В. Первов

УТВЕРЖДЕНЫ
постановлением
администрации Вожегодского
муниципального округа
от  20.12.2024 г. № 1384
Приложение

ТРЕБОВАНИЯ
 к качеству услуг, предоставляемых согласно
гарантированному перечню услуг по погребению

	№ п/п
	Услуга
	Требования к качеству услуги

	1
	Оформление документов, необходимых для погребения
	На основании  копии свидетельства о смерти или справки о смерти (с предъявлением подлинника для обозрения) либо заверенными нотариально, предоставленной супругом, близким родственником, иным родственником, законным представителем умершего или иным лицом, взявшим на себя обязанность осуществить погребение умершего, оформляются документы, необходимые для предоставления участка земли для погребения умершего.

	2
	Облачение тела ( в случае погребения в соответствии со статьей 12 Федерального закона от 12 января 1996 года № 8-ФЗ «О погребении и похоронном деле»)
	Облачение тела умершего хлопчатобумажной тканью, укладывание тела (останков) умершего в гроб.

	3
	Предоставление и доставка гроба и других предметов, необходимых для погребения
	Для погребения предоставляются следующие предметы:
- гроб трапециевидной формы,  изготовленный из древесины и обитый хлопчато-бумажной тканью. Размер гроба обеспечивает размещение в нем умершего;
- ритуальные покрывало и подушка;
- надмогильная табличка, с указанием данных об умершем.
Все используемые при погребении предметы и вещества должны соответствовать санитарно-эпидемиологическим требованиям и требованиям в области охраны окружающей среды.
Доставка гроба и других предметов, необходимых для погребения, осуществляется к месту хранения тела (останков) умершего.

	4
	Перевозка тела (останков) умершего на кладбище
	Перевозка тела умершего осуществляется на автомобиле-катафалке. Катафалк должен подвергаться уборке и дезинфекции дезинфицирующими средствами, разрешенными к применению.

	5
	Погребение
	Захоронение осуществляется путем предания тела (останков) умершего земле (захоронение в могилу), в границах предоставленного участка земли для погребения умершего, и включает в себя:
- рытье могилы глубиной не менее 1,5 метров (от поверхности земли до крышки гроба);
- фиксацию крышки гроба;
- опускание гроба с телом (останками) умершего в могилу;
- засыпку могилы вручную;
- устройство намогильной насыпи высотой не более 0,3 метра от поверхности межрядового прохода (проезда);
- установку намогильной таблички.